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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ҚАЗАҚСТАНДА ВАЛЮТАЛЫҚ  РЕТТЕУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аннотация. Қазақстанның  ішкі және сыртқы экономикалық саясатын табысты жүргізудің 
маңызды элементтерінің бірі мемлекет ішіндегі валюталық реттеу болып табылады. Валюталық 
саясатты сауатты жүзеге асыру үшін ішкі валюта нарығындағы валюталық қатынастарды реттейтін 
құқық нормаларын белгілеу қажет. Қазақстанның валюталық саясаты тұтастай алғанда экономиканы 
мемлекеттік реттеу саясатымен, мемлекеттік органдардың валюта-несие және қаржы қатынастарына 
араласу дәрежесімен анықталады. 

Соңғы уақытта ТМД-ға қатысушы кейбір мемлекеттердің валюталық реттеу заңнамасы валюталық 
операцияларды жүргізуге байланысты шектеулерді ішінара немесе толық алып тастау мақсатында 
өзгерістерге жүргізуде. Осы ретте Қазақстанда валюта нарығына қатысушылардың қызметін 
оңайлатуға бағытталған құқықтық шаралар кешенін қабылдау жағынан шетте қалған жоқ.

2018 жылғы 2 шілдедегі № 167-VI «Валюталық реттеу және валюталық бақылау туралы» жаңа 
заңы  2019 жылдың 1 шілде айынан бастап қолдану аясында. Бұл заң негізінен валюталық реттеуді 
қатаңдатуға және елден ақша шығаруға қарсы тұруға бағытталған.Сонымен қатар, валюталық 
операцияларды жүзеге асыруға байланысты және резиденттер мен резидент еместердің валюталық 
құндылықтарға құқықтарын іске асыру кезінде болатын  қоғамдық қатынастарды реттейді, валюталық 
реттеу мен валюталық бақылаудың мақсаттары, міндеттері мен тәртібі айқындалады.Осы аталған 
мәселелер мақалада негізделді.

Валюталық реттеу арқылы мемлекет ұлттық валютаның тұрақтылығы мен қолайлы жағдайына 
ұмтыла отырып, сыртқы экономикалық мәмілелер жүргізу үшін ұлттық валютаның пайдаланылуын 
қамтамасыз етеді,өз валютасының шет мемлекеттердің валюталарымен арақатынасын қалыптастырады. 
Ішкі нарықта валюта айырбастау тәртібін, капиталды әкелу және әкету процестерін реттеу қажеттілігі 
туындайды. Мақалада айтылған мәселелердің маңыздылығы ашылып,»валюталық реттеу және 
валюталық бақылау туралы»заңда бекітілген валюталық реттеу туралы заңнаманың мақсаттары мен 
міндеттері нақты баяндалады. Сонымен бірге, мақалада осы Заңның тұрақты экономикалық өсуге қол 
жеткізу және экономикалық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жөніндегі мемлекеттік саясатқа ықпал ету 
фактісі көрініс табады. Мақалада Ұлттық банктің валюта бағамын реттеу үшін валюта резервтерін 
басқару ерекшеліктері, валюталық интервенциялар жүргізу және оның валюта нарығындағы 
қызметінің бағыттары қарастырылады. Ұлттық банктің валюталық реттеудің негізгі органы ретіндегі 
талаптарына сипаттама беріледі.

Түйінді сөздер: валюталық реттеу, валюталық саясат, валюталық нарық, валюталық бағам, 
резиденттер, резидент еместер, валюталық операциялар,  валюталық интервенция.

Кіріспе. Қаржы нарықтарын ырықтандыру, үдемелі экономикалық қызметтің интерна-
ционализациясы, ұлттық экономикалардың өсіп келе жатқан өзара тәуелділігі мемлекеттің қаржы 
саясатын іске асыру құралы ретінде валюталық саясат пен бақылау рөлінің күшеюін анықтайды. 
Қазақстанда валюталық операциялар көлемінің ұлғаюы, шаруашылық жүргізуші субъектілердің 
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сыртқы экономикалық қызметін тиімді ұйымдастыру, ұлттық валюта жүйесін және валюта нарығын 
дамыту, экономиканы басқарудың нарықтық және әкімшілік әдістерін ұштастыру проблемасын 
шиеленістіреді. Осы тұста валюталық қатынастар субъектілерінің қызметіне мемлекет тарапынан  
реттеушіліктің қажеттілігін  күшейтуді талап етеді [1].

Әлемде және Қазақстанда болып жатқан әлеуметтік-экономикалық қатынастардағы объективті 
өзгерістер экономикалық ғылымның алдына отандық валюталық реттеу жүйесін дамыту, қолданыстағы 
валюталық бақылау жүйесін ретке келтіру, экономикалық ортаны қазіргі заманғы қаржы нарықтарының 
талаптарына бейімдеудің объективті қажеттілігін ескере отырып, валюта нарығын мемлекеттік 
реттеудің заманауи тұжырымдамасын қалыптастыру міндетін қояды.

Жалпы, валюталық саясат-мемлекеттің тактикалық және ұзақ мерзімді  мақсаттарына сәйкес 
халықаралық валюталық қатынастар саласында мемлекет жүзеге асыратын іс-шаралар жиынтығы. Осы 
валюталық саясаттың құрамдас бөліктерін атап өтетін болсақ: валюталық реттеу; валюталық бақылау; 
халықаралық валюталық ынтымақтастық және халықаралық валюта-қаржы ұйымдарына қатысу. 
Валюталық саясатты іске асырудың маңызды құралы, экономикалық механизмнің жұмыс істеуінің 
жалпы экономикалық заңдылықтарына бағынатын және экономиканың сыртқы байланыстарын 
басқару жүйесіне кіретін валюталық реттеу болып табылады [2].

Материалдар мен әдістер. Кез келген мемлекетте валюталық реттеу валюталық саясаттың 
құрамдас бөлігі және мемлекеттік реттеудің маңызды салаларының бірі болып табылады. Сондай 
ақ, экономикалық тиімділікті арттыру және қаржылық қауіпсіздікті қамтамасыз ету мақсатында елде 
валюталық операцияларды жүзеге асырудың заңнамалық деңгейде белгіленген қағидаттарын, әдістері 
мен формаларын, валюталық қатынастарды мемлекеттік реттеу тәсілдерін қамтиды. Қазақстанда осы 
саланың дамуы бүгінгі күнге дейін жалғасуда. Қазақстанның валюталық саясаты тұтастай алғанда 
экономиканы мемлекеттік реттеу саясатымен, мемлекеттік органдардың валюта-несие және қаржы 
қатынастарына араласу дәрежесімен анықталады.

Валюталық қатынастарды реттеу мемлекеттің экономикалық міндеттерін ескере отырып жүзеге 
асырылады. Алғаш рет Валюталық реттеу Германияда 1916 жылы бірінші дүниежүзілік соғыстың 
салдарынан туындаған дағдарысқа байланысты қолданылды [10]. Бұл елде капиталдың кетуіне қарсы 
тұру үшін шетел валютасындағы есеп айырысулармен сауда жасау және шетелдегі төлемдерді реттеу 
туралы ережелер қабылданды. Ал, тәуелсіз Қазақстанның валюталық саясатын қалыптастыру 1991 
жылы нарықтық қатынастардың қалыптасу процестерімен бір мезгілде басталды. Қазақстанның 
валюталық-ақша жүйесін қалыптастыру жағдайында 1993 жылғы 14 сәуірде қабылданған «Валюталық 
реттеу туралы» Заңы Қазақстан Республикасында валюталық операцияларды жүзеге асыру 
қағидаттарын айқындады және Қазақстандавалюталық қатынастарды реттеуде келесідей ырықтандыру 
саясатын жүзеге асыра бастады: валютаға және валюталық құндылықтардың бір бөлігіне, сондай-
ақ олармен операцияларға мемлекеттік монополия жойылды; мемлекеттің бақылауымен валюта 
мен бірқатар валюталық құндылықтарды елден әкетуге рұқсат етілді; белгілі бір жағдайларда және 
шектерде шетел валютасының аумағында төлем құралы ретінде айналымға рұқсат етілді.Валюталық 
реттеудің деңгейлері, әдістері, құралдары 1-суретте беріледі.

Валюталық реттеу

 
  Деңгейлері      Әдістері             Құралдары  

Ұлттық    жанама     тікелей

мемлекетаралық

Өңірлік
 

Сурет  1-Валюталық реттеу әдістері

Лицензиялау;
Лимиттеу;
Баждар;
Салықтар;
Айыппұлдар;
Квоталар

-Валюта курсы 
режімдері;
Валюталық 
нтервенция;
Девальвация 
және ревальвация.

Валюталық шектеулер
банктер арқылы; 
Операция жүргізу;
Шоттар режимі;
капитал қозғалысын 
бақылау.
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Ұлттық валюта енгізілген сәттен бастап валюталық саясаттың қолданылуын талдау, біріншіден, 
қазіргі уақытта ҚР-да мынадай жұмыс істейтін құрылымдар қалыптастырған валюталық нарық бар 
екенін көрсетеді: тұрақты сауда-саттықтары бар банкаралық валюта биржасы, уәкілетті банктер желісі, 
бүкіл республика бойынша айырбастау пункттері. Екіншіден, көптеген айырбастау пункттері валюта 
бағамының ауытқуынан пайда алу үшін валютаны сатып алу-сату үрдісі байқалады. Өзгерген сыртқы 
экономикалық орта жағдайында Қазақстан үшін, тұтастай алғанда экономикасы ашық елдер үшін 
мемлекеттің валюталық реттеуге қатысуы және валюталық нарықты реттеудің нарықтық нысандарын 
пайдалану теңгерімді болуға және ұлттық экономикалық қауіпсздікті қамтамасыз етуге тиіс.

Көптеген дамыған елдердің тәжірибесі көрсетіп отырғандай, мемлекетаралық валюталық 
қатынастарды және ішкі валюта нарығын тиімді дамыту мемлекеттің белсенді қатысуымен және 
оның уәкілетті органдары тарапынан валюталық операцияларды тиісті бақылаумен ғана жүргізіледі. 
Валюталық реттеу кез - келген мемлекетте, кез-келген құқықтық жүйеге тән, кем дегенде, валюталық 
операцияларды жүзеге асырудың құқықтық режимі түрінде жүзеге асырылады. Валюталық реттеу 
ұлттық валютада ішінара айырбасталатын немесе айырбасталмайтын елдерде ең үлкен мәнге ие 
болады.

ҚР валюталық заңнамасы Қазақстан Республикасының Конституциясына негізделеді және 
«Валюталық реттеу және валюталық бақылау туралы» ҚР Заңынан (13/06/2005 ж. № 57-3(күші 
жойылды)) және ҚР өзге де нормативтік құқықтық актілерінен тұрады, олардың негізгілері: [3]

*Қазақстан Республикасында валюталық операцияларды жүзеге асыру Ережелері  ҚР Ұлттық 
Банкі Басқармасының 28/04/2012 ж. №154 қаулысымен бекітілген;

*Қазақстан Республикасында экспорттық-импорттық валюталық бақылауды жүзеге асыру 
Ережелері ҚР Ұлттық Банкі Басқармасының 24/02/2012 жылғы №42 қаулысымен бекітілген.

«Валюталық реттеу және валюталық бақылау туралы» Заңында бекітілген валюталық реттеу 
заңнамасының мақсаты- бірыңғай мемлекеттік саясатты, яғни ұлттық валютаның тұрақтылығын және 
халықаралық экономикалық ынтымақтастықтың прогрессивті даму факторлары ретінде ішкі валюта 
нарығының тұрақтылығын қамтамасыз ету. Сонымен қатар, тұрақты экономикалық өсуге қол жеткізу 
және экономикалық қауіпсіздікті қамтамасыз ету жөніндегі мемлекеттік саясатқа жәрдемдесуболып 
табылады.Заң шығарушы белгілеген мақсатқа мемлекет валюталық реттеуді жүзеге асыру арқылы 
қол жеткізеді.Заңның эксаумақтық күші бар, яғни ол өз күшін Қазақстаннан тыс орналасқан немесе 
жұмыс істейтін ҚР резиденттеріне таратады.

«Валюталық реттеу және валюталық бақылау туралы» Заңында валюталық реттеу анықтамасы 
берілмеген, алайда оның құрылымында валюталық реттеу және валюталық бақылау қағидаттарын 
бекітетін 3-бап, сондай-ақ 2-тарау «Валюталық реттеу» оның нормалары валюталық реттеу 
органдарының мәртебесін, валюталық операцияларды жасау тәртібін, резиденттер мен резидент 
еместердің валюталық операцияларды жасау кезіндегі құқықтары мен міндеттерін белгілейді, ішкі 
валюта нарығының жұмыс істеу принциптерін анықтайды.Демек, валюталық реттеу-мемлекеттік 
органдардың валюталық операциялардың тәртібі мен орындалуын реттеуге бағытталған қызметі [3].

Нәтижелері. Жоғарыдағы айтылған “Валюталық реттеу және валюталық бақылау туралы” 
Заңды талдау негізінде валюталық реттеудің мақсатын бөліп көрсетуге болады, яғни ол нарықтық 
экономика жағдайында мемлекеттің макроэкономикалық мақсаттарына қол жеткізудің құралы ретінде 
әрекет ететін тиімді ақша-кредит саясатын жүргізу. Валюталық реттеудің негізгі міндеттері ұлттық 
валютаны қорғау, валюта айналымын басқару, валюталық операцияларды бақылау, ұлттық валютаның 
валюталық бағамына әсер ету, мемлекет ішінде шетел валютасын пайдалануды шектеу, валюталық 
операцияларды жүзеге асыру ережелерін белгілеу болып табылады [4].

Осы ретте валюталық реттеудің құқықтық режимі арқылы ұлттық валютаны қорғау мынадай 
нәтижелі шаралармен қамтамасыз етіледі: халықаралық ағымдағы төлемдерді бақылау; елдің төлем 
балансының жай - күйіне қарай капиталды әкелу мен әкетуді шектеу; ел ішінде резидент еместердің 
ақша операцияларын бақылау; ел ішінде шетел валютасының айналысына толық тыйым салуға 
дейінгі шектеу; мемлекеттің қаржылық міндеттемелерін қамтамасыз ету үшін мемлекеттік валюта 
резервтерін қалыптастыру.

Сонымен, валюталық реттеу ел ішінде де, әлемдік валюта нарығында да валюта ағындарының 
қозғалысын реттеуге бағытталған валюталық қатынастар саласындағы экономикалық және құқықтық 
шаралар кешені. Валюталық реттеу ақша-кредит реттеу жүйесіне енгізілген және мемлекеттік реттеудің 
өзге шараларымен қатар мемлекеттің экономикалық саясатының басым бағыттарын іске асыруға 
бағытталған. Осылайша, валюталық реттеу мемлекеттің жарияланған қаржылық мүдделерін қорғау 
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мақсатында сыртқы экономикалық қызметке қатысушыларға мемлекеттік ықпал ету нысандарының 
бірі болып табылады.

Қазақстанда валюта заңнамасын құқықтың әртүрлі салаларының нормаларын қамтитын кешенді 
сала ретінде көрсетеді. Көбінесе валюталық заңнама қаржылық, азаматтық және әкімшілік құқық 
нормаларынан қалыптасады, яғни құқықтық реттеудің мемлекеттік және жеке салаларында қамтиды. 
Осыған байланысты валюталық заңнаманың нормаларын түсіндіру және қолдану кезінде “Валюталық 
реттеу және валюталық бақылау туралы” заңында белгіленген қағидаттарды нивелирлеуге арналған 
әртүрлі анықтаулар болуы мүмкін.

Талқылау. “Валюталық реттеу және валюталық бақылау туралы” Заңында валюталық реттеу 
мен валюталық бақылаудың мақсаттары мен міндеттері біріктірілгеніне назар аудару қажет [8]. Заң 
шығарушының мұндай тәсілі валюталық реттеу мен валюталық бақылаудың бірыңғай және келісілген 
жүйесінің жұмыс істеу қажеттілігіне негізделген, өйткені мемлекет негізінен олардың сақталуын 
бақылау және валюталық заңнаманы бұзушыларға жауапкершілік шараларын қолдану арқылы 
валюталық операцияларды жүргізу шарттары мен тәртібінің сақталуын қамтамасыз ете алады.

Валюталық реттеу және валюталық бақылау қағидаттары валюталық заңнама актілерін және 
валюталық реттеу органдарының актілерін түсіндіру және қолдану кезінде маңызды мәнге ие. 
Бұл құқықтық бағдарлар валюталық реттеу органдары мен норма белгілеуші басқа да субъектілер 
мен құқық қолдану органдары үшін, оның ішінде валюталық қатынастарды реттейтін жекелеген 
нормативтік құқықтық актілер арасындағы алшақтықтардың немесе қайшылықтардың құқықтық 
қақтығыстарға байланысты істерді қарау кезінде де қажет болады, деп есептейміз [5].

Қазақстанда 2018 жылғы 2 шілдедегі № 167-VI “Валюталық реттеу және валюталық бақылау 
туралы” жаңа заңы2019 жылдың 1 шілде айынан бастап қолданылады. Бұл заң негізінен валюталық 
реттеуді қатаңдатуға және елден ақша шығаруға қарсы тұруға бағытталған [6].

Осы жаңадан енгізілген  валюталық реттеу туралы заң және заңға сәйкес тәуелді актілер валюталық 
бақылау органдарының бақылауында болатын валюталық операциялар аясын кеңейтті. Сонымен 
қатар қолма-қол шетел валютасымен жасалатын операцияларға  және шетел валютасын мақсатты 
пайдалануға  жаңа талаптар белгіленді. Тіркеу режимдері және валюталық операциялар туралы 
хабарламалар жойылды.Оның орнына келісімшартты есептік тіркеу және есептік тіркеуге жататын 
капиталдың қозғалысы бойынша валюталық операциялардың жалпы түсінігі енгізілді.

Жоғарыда аталған заң валюталық операцияларды жүзеге асыруға байланысты және резиденттер 
мен резидент еместердің валюталық құндылықтарға құқықтарын іске асыру кезінде туындайтын 
қоғамдық қатынастарды реттейді, валюталық реттеу мен валюталық бақылаудың мақсаттары, 
міндеттері мен тәртібі айқындалады.

ҚР валюталық заңнамасы сондай-ақ мыналарды қамтиды: “Қазақстан Республикасының Ұлттық 
Банкі туралы” 1995 жылғы 30 наурыздағы № 2155 Қазақстан Республикасының Заңы, “Төлемдер 
және төлем жүйелері туралы “2016 жылғы 26 шілдедегі № 11-VI Қазақстан Республикасының Заңы. 
Одан басқа ҚР негізгі нормативтік құқықтық актілеріне: “Қазақстан Республикасында валюталық 
операцияларды жүзеге асыру қағидаларын бекіту туралы” ҚР Ұлттық Банкі Басқармасының 2019 
жылғы 30 наурыздағы № 40 Қаулысына 20.07. 2020 жылы өзгертулермен толықтырулар енгізілсе, ал 
экспорттық-импорттық валюталық бақылауды жүзеге асыру қағидаларын бекіту туралы ҚР Ұлттық 
Банкі Басқармасының 2019 жылғы 30 наурыздағы №42 Қаулысына  23.12.2019 жылы өзгерістер 
енгізілген [7].

Қазақстанда валюталық реттеу функцияларын Ұлттық Банкі жүзеге асырады. Одан басқа ҚР 
Үкіметі және басқада мемлекеттік органдар еліміздің заңнамасына сәйкес өз құзыреттілігі аясында  
валюталық реттеуді жүргізеді. 

Валюталық реттеудің негізгі органы ретінде Ұлттық Банк талаптарды белгілейді:
1) резиденттердің валюталық құндылықтарды пайдалануға байланысты қызметті жүзеге асыруына 

қойылатын талаптарын;
2) резиденттер  мен резидент еместердің валюталық операцияларды жүзеге асыру тәртібі, оның 

ішінде валюталық реттеу режимдері: тіркеу және  хабарлау.
3)ел аумағында қызметін жүзеге асыратын бейрезиденттердің валюталық операцияларының 

мониторингін  жүзеге асыру тәртібін;
4) уәкілетті мемлекеттік органдардың құзыретіне сәйкес олардың келісімімен барлық резиденттер 

мен резидент еместер орындауға міндетті валюталық операцияларды есепке алу мен есептілік 
нысандарын.
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Валюта бағамын реттеу үшін Ұлттық банк валюта резервтерін басқаруды жүзеге асырады, 
валюталық интервенцияларды жүргізеді, пайыздық мөлшерлемелер деңгейін реттейді, валюталық 
шектеулерді белгілейді, басқа елдермен белгілі бір шектерде валюта бағамын ұстап тұру туралы 
келісімдер жасасады.

Ұлттық банк  валюта нарығында мынадай  екі жолмен әрекет етеді:
1) ол жеке коммерциялық мүдделері бар және халықаралық институттарға төлем жасау үшін 

валютаны сатып алады-сатады. 
2) Ұлттық валютаның тұрақтылығын тек ел ішінде ғана емес, басқа валюталармен қарым-қатынаста 

да қамтамасыз етеді.
Қазақстанда Ұлттық банк теңгенің айырбас бағамының басқарылатын жүзу саясатын ұстанады, 

теңгенің айырбас бағамы нарықта сұраныс пен ұсыныстың әсерінен қалыптасады.Ұлттық Банк 
бағамды белгілі бір деңгейде ұстамайды, керісінше оған нарықтағы жағдайға байланысты өзгеруге 
мүмкіндік береді. Сонымен қатар,  кенеттен (тұрақсыздықтан, күрт)болатын ауытқулардың алдын алу 
мақсатында Ұлттық Банк валюталық интервенцияларды жүргізеді.Қажет болған жағдайда, жағдайға 
байланысты олар ішкі валюта нарығында шетел валютасын сатып алу  мен сату бойынша операциялар 
жүргізеді.

Теңге бағамы АҚШ долларына қатысты белгіленеді. “Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі 
туралы” Заңының 56-бабына сәйкес Ұлттық Банкінің Басқармасы айқындайтын тізбеге сәйкес ұлттық 
валютаның шетел валюталарына ресми бағамын белгілейді.

Бұл ретте, ҚРҰБ ақша-кредит саясаты жөніндегі техникалық комитетінің 23.05. 2003  ж. № 21 
шешіміне, сондай-ақ “Теңгенің шетел валюталарына ресми бағамын белгілеу тетігі туралы” 06.06. 
2003  жылғы № 013 баспасөз релизіне сәйкес 2003 жылғы 9 маусымнан бастап қаулымен белгіленген 
нарықтық бағамдар “Қазақстан Республикасының Ұлттық Банкі туралы”Заңының 56-бабында 
айқындалған өкілеттіктерге сәйкес ресми бағамдары болып табылады[7].

2013 жылғы 2 қыркүйек айынан бастап АҚШ долларынан, еуродан және ресей рублінен тұратын 
мультивалюталық қоржын құнының бағамдық саясатын операциялық бағдар ретінде пайдалануға 
көшті. Осы мультивалюталық себеттің құрылымы мынадай пропорцияларда анықталған: АҚШ 
долларының үлесі – 70%, еуро – 20%, ресей рублінің үлесі – 10%. Мультивалюталық себеттің құны 
теңгенің АҚШ долларына, еуроға, Ресей рубліне қатысты айырбастау бағамдарының белгіленген 
күнгі орташа өлшемді геометриялық шамасы ретінде есептеледі.

2014 жылғы 24 желтоқсанда жасалған экономикалық саясаттың негізгі бағыттары туралы 
бірлескен мәлімдемеде Қазақстанда валюталық саясат ел экономикасының ішкі және сыртқы бәсекеге 
қабілеттілігі арасындағы теңгерімді қамтамасыз етуге бағытталатыны айтылған. Осыған байланысты 
2015 жылдан бастап теңгенің айырбас бағамының күрт ауытқуына жол берілмейді, оның экономикадағы 
рөлін арттырады. Экономиканы долларсыздандыру мақсатында шартты бірліктердегі бағаларға 
тыйым салынған және доллардағы депозиттердің сыйақы ставкаларыдабарынша төмендетілген. 
Валюта нарығының дамуын ынталандыру үшін азаматтарға валютаның шығу тегі туралы ақпарат 
берместен ағымдағы валюта шоттарын ашуға рұқсат етілді, сондай-ақ валюталық операциялар 
үшін қылмыстық қудалау тоқтатылды. Екінші жағынан, республиканың уәкілетті банктері шетел 
валютасын азаматтардың, шетелдік фирмалар мен өкілдіктердің шоттарынсыз, олардың талабы 
бойынша ешқандай шектеусіз беруге міндеттенді.

Капитал ағынына шектеулерді біртіндеп алып тастау сыртқы экономикалық операцияларға 
қатысушылардың шығындарының төмендеуімен қатар жүретінін атап өткен жөн. Осылайша, 
қазіргі уақытта Қазақстанда болып жатқан валюталық заңнаманы ырықтандыру біздің елдеріміздің 
контрагенттері арасындағы қатынастарды одан әрі жандандыру үшін алғышарттар жасайды.

Қорытынды. Қазақстандағы валюталық реттеу құралдары ретінде мемлекеттік органдардың 
валюталық реттеу және бақылау саласындағы өкілеттіктерін орындау арқылы валюта бағамына әсер 
ететін әдістер мен тұтқалардың жиынтығы деп есептейміз. Қазақстанда валюталық реттеудің қандай 
да бір құралдарын пайдаланудың қазіргі заманғы үрдістері барынша нақты және неғұрлым маңызды 
құрал алтын-валюта резервтерін басқару болып табылатынын білдіреді.

Сонымен, бүгінгі таңда Қазақстан мемлекетін дамытудың басым міндеттері экономиканың 
тұрақты жұмыс істеуін, экономикалық процестерді мемлекеттік реттеудің тиімді әрекетін қамтамасыз 
ету, экономикалық, саяси және әлеуметтік өмірдің әртүрлі салаларында ұзақ мерзімді даму 
бағдарламаларын енгізу болып табылады. Халықтың әл-ауқатын қамтамасыз ету және Қазақстан 
экономикалық дағдарыстан ең аз шығынмен шығуына ықпал ету үшін валюта саясаты мен валюталық 
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реттеу үнемі жетілдіруді, сондай-ақ олардың бір-бірімен және ішкі экономиканы мемлекеттік реттеу 
саясатымен және рәсімдерімен келісілуін талап етеді [9].

Қазақстанның мемлекеттік экономикасының нақты өзгерістері дамудың барлық факторларының 
олардың арасындағы қатынастардың өзгеруімен өзара әрекеттесуін қамтамасыз етеді. Халықаралық 
экономикалық қызметтің барлық нысандарының жаһандануы жағдайында кез-келген елдің валюталық 
саясаты оның экономикалық стратегиясының маңызды элементтерінің бірі болып табылатыны 
бәрімізге белгілі. Ұлттық валюта жүйелері жекелеген елдердің экономикаларын біртұтас әлемдік 
экономикалық кешенге байланыстырады. Сондықтан Қазақстанның валюталық реттеу жүйесін 
дамыту мен жетілдіруді зерттеудің одан әрі қажеттілігі өзекті болып табылады.
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ОСОБЕННОСТИ ВАЛЮТНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. Одним из важных элементов успешного проведения внутренней и внешнеэкономической 
политики Казахстана является внутригосударственное валютное регулирование. Для грамотного 
осуществления валютной политики необходимо установить нормы права, регулирующие валютные 
отношения на внутреннем валютном рынке. Валютная политика Казахстана определяется политикой 
государственного регулирования экономики в целом, степенью вмешательства государственных 
органов в валютно-кредитные и финансовые отношения.

В последнее время законодательство о валютном регулировании некоторых государств-участников 
СНГ претерпевает изменения с целью частичного или полного снятия ограничений, связанных 
с проведением валютных операций. При этом Казахстан не остался в стороне в плане принятия 
комплекса правовых мер, направленных на упрощение деятельности участников валютного рынка. 
Новый закон от 2 июля 2018 года № 167-VI “О валютном регулировании и валютном контроле” вступил 
в силу с 1 июля 2019 года. Этот закон в основном направлен на ужесточение валютного регулирования 
и противодействие вывозу денег из страны. Кроме того, регулируются общественные отношения, 
связанные с осуществлением валютных операций и возникающиепри реализации прав резидентов и 
нерезидентов на валютные ценности, определяются цели, задачи и порядок валютного регулирования 
и валютного контроля. Эти вопросы были обоснованы в статье.

Посредством валютного регулирования государство обеспечивает использование национальной 
валюты для проведения внешнеэкономических сделок, стремясь к стабильности и выгодному 
положению национальной валюты, формирует соотношение своей валюты с валютами иностранных 
государств. Возникает необходимость регулирования порядка обмена валюты на внутреннем рынке, 
процессов ввоза и вывоза капитала. В статье раскрывается важность озвученных вопросов и четко 
излагаются цели и задачи законодательства о валютном регулировании, закрепленные в Законе “О 
валютном регулировании и валютном контроле”. Вместе с тем, в статье находит отражение тот факт, 
что данный Закон содействует государственной политике по достижению устойчивого экономического 
роста и обеспечению экономической безопасности. В статье рассматриваются особенности управления 
валютными резервами Национального банка для регулирования валютного курса, проведение 
валютных интервенций и направления его деятельности на валютном рынке. Дается характеристика 
требований Национального банка как основного органа валютного регулирования.

Ключевые слова: валютное регулирование, валютная политика, валютный рынок, валютный курс, 
резиденты, нерезиденты, валютныеоперации, валютные интервенции.



12

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Abieva S.N.1*, Medukhanova L.A.1
, Kanabekova M.A.2

Al-Farabi Kazakh national University, Almaty, Kazakhstan;
2Kazakh National Pedagogical University named after Abai, Almaty, Kazakhstan.

E-mail: abievas@mail.ru 

FEATURES OF CURRENCY REGULATION IN KAZAKHSTAN

Abstract. One of the important elements of the successful implementation of Kazakhstan’s domestic and 
foreign economic policy is domestic currency regulation. For the competent implementation of monetary 
policy, it is necessary to establish the rules of law governing currency relations in the domestic foreign 
exchange market. The currency policy of Kazakhstan is determined by the policy of state regulation of the 
economy as a whole, the degree of interference of state bodies in monetary and financial relations.

Recently, the legislation on currency regulation of some CIS member states has been undergoing changes 
in order to partially or completely remove restrictions related to currency transactions. At the same time, 
Kazakhstan did not stand aside in terms of adopting a set of legal measures aimed at simplifying the activities 
of foreign exchange market participants. The new Law of July 2, 2018 No. 167-VI “On Currency Regulation 
and Currency Control” has been in effect since July 1, 2019. This law is mainly aimed at tightening currency 
regulation and countering the export of money from the country. In addition, public relations related to the 
implementation of currency transactions and occurring during the exercise of the rights of residents and non-
residents to currency values are regulated, goals, objectives and the procedure for currency regulation and 
currency control are determined.  These questions were substantiated in the article.

Through currency regulation, the state ensures the use of the national currency for conducting foreign 
economic transactions, striving for stability and a favorable position of the national currency, forms the ratio 
of its currency with the currencies of foreign states. There is a need to regulate the order of currency exchange 
in the domestic market, the processes of import and export of capital. The article reveals the importance of the 
issues raised and clearly sets out the goals and objectives of the legislation on currency regulation, enshrined 
in the law “On Currency Regulation and Currency Control”. At the same time, the article reflects the fact that 
this law promotes state policy to achieve sustainable economic growth and ensure economic security. The 
article discusses the features of managing the foreign exchange reserves of the National Bank to regulate the 
exchange rate, conducting currency interventions and the direction of its activities in the foreign exchange 
market. The characteristics of the requirements of the National Bank as the main body of currency regulation 
are given.

Key words: currency regulation, currency policy, currency market, currency control documents, exchange 
rate, residents, non-residents, currency transactions, currency interventions.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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